Jetzt aber verfolgen wir die Massaker im Einzelnen: Zuerst, das war im November, sind die Juden in Solothurn abgeschlachtet bzw. verbrannt worden, danach wurden sie in Zofingen (Kanton Aargau) gefangengenommen und etliche von ihnen auf das Rad geflochten. Anschließend verbrannte man sie in Stuttgart, ebenso in der Stadt Landsberg in der Diözese Augsburg und zu Kaufbeuren, zu Memmingen und zu Burgau, alle in derselben Diözese und im Monat November. Im Dezember dann, an Tage des hl. Nikolaus, wurden die Juden zu Lindau getötet und verbrannt. Am 8. Dezember wurden sie in Reutlingen, am 13. in Haigerloch (bei Hechingen) und am 22. Dezember schließlich in Horb (am Neckar) in Feuergruben verbrannt. Aber selbst, als sie schon vom brennenden Holz und Stroh verzehrt wurden, gab es noch welche unter diesen Judenkreaturen, jugendliche und alte, die verzweifelt Holzstücke und Steine aus den Scheiterhaufen herausrissen und so, völlig unsinnig, dem Feuertod entrinnen wollten. Aber auch diejenigen, die sich vor dem Feuer zu retten versuchten, wurden gezwungen, auf diesem Wege in die Hölle hinabzufahren. Und so scheint sich der Fluch erfüllt zu haben: Sein Blut komme übe uns und unsere Kinder

Heinrich Truchseß von Deisenhofen, Doktor des Kirchenrechtes, Domherr zu Konstanz und Kaplan Papst Johannis XXII.

¹ Heinrich von Deisenhofen (südöstlich von Schaffhausen im Thurgau), dessen Familie das erbliche Amt der Truchsessen der Grafen von Kyburg und später der Habsburger innehatte, war Stiftsherr zu Beromünster, Theologe, Doktor des Kirchenrechts und Domherr zu Konstanz. Längere Zeit stand er zu Avignon im Dienste Papst Johannes XXII.

Chronik des Heinrich von Deissenhofen 1316 - 1363, in: Fontes rerum Germanicarum, hrsg. von J. F. Böhmer, Bd. 4, Stuttgart, 1868, S. 68f.

A. Schröder: Das Landkapitel Kaufbeuren, S. 318f.

8

1350 APRIL 19

Karolus, dei gracia Romanorum rex, semper Augustus et Boemie rex, ad perpetuam rei memoriam. Etsi regem et dominum maiestatis eterne in sanctis suis laudare et glorificare omni tempore teneamur, illa tamen humane deuocionis obsequia specialiter grata deo ac summe credimus beneplacita facta sibi in laudem illius gloriosissime virginis, que illeso virginitatis pudore tocuis mundi concepit et peperit redemptorem. In illa siquidem ut in throno gracie infirmanti medelam, peccanti veniam et nonnumquam omnimodo desperanti recuperande salutis fiduciam, idem ipse redemptor ac mediator dei et hominum collocavit. Sane venerabilis episcopi Augustensis Marquardi principis et deuoti nostri dilecti peticio continebat, quod, cum ipse et certi predecessores ipsius sacro imperio sive regno Romano in multis casibus difficilia sumptuosa et grata sincere fidelitatis obsequia multipliciter exhibuerint, quorum occasione prefatam ecclesiam Augustensem dictus affirmat episcopus graua debitorum onera et persepe damnosa dispendia incurrisse, que sibi adhuc minime persoluta existunt seu eciam aliquatenus restaurata, nos ecclesiam parrochiam in Koufburn, Augustensis dyocesis, cuius ius patronatus ad nos tamquam ad regem Romanorum spectare dinoscitur, mense antedicti Marquardi episcopi Augustensis et successorum suorum in recompensam dampnorum huiusmodi nec non ob reuerenciam dicte virginis gloriose donare, incorporare et annectere et unire de benignitate regia dignemur. Nos itaque, qui prefatam beatissimam genitricem dei, predictae ecclesie Augustensis patronam, ex totis precordiis deuotissime veneramus, profecto, quia quotiens nobis, qui sumus in vite huius salo positi, valida tribulacionum tempestas incumbit, in illa post deum precipue ancoram nostre spei semper defigimus et vtumque res se habeat, agitata procellis et fluctibus mentis nostre nauicula per ipsius felix presidium enatare consuevit, contemplacione igitur eiusdem beate virginis principaliter consequenter vero recompense dictorum dampnorum consideracione, prefati episcopi petitionibus annuentes, predictam parrochiam ecclesiam cum singulis possessionibus, pertinenciis nec non iuribus suis, in quantum et prout Romanum regnum seu dominium temporale contingunt, mense predicti Marquardi episcopi Augustensis et omnium successorum suorum in forma petita donamus, incorporamus ac auctoritate regie celsitudinis perpetue sic annectimus et vnimus, dantes dicto Marquardo episcopo Augustensi et eius successoribus plenam et liberam facultatem, quod corporalem dicte parrochialis ecclesie ac pertinenciarum ipsius, quam primum de iure pariter et de facto vacauerit, possessionem apprehendere valeant et de fructibus, iuribus et quibuslibet pertinenciis suis possint disponere, sicut sibi putauerint expedire. Hoc tamen adhibito moderamine, quod rectori predictae parrochialis ecclesie, qui pro tempore fuerit, taliter sit prouisum, quod congrue sustentari valeat nec non incumbencia sibi onera supportare. Presencium sub nostre maiestatis sigilli testimonio literarum. Datum Nuremberg anno domini millesimo trecentesimo quinquagesimo, indictone tercia, XIII^o kal. maij, regnorum nostrorum anno quarto.